Eslado do Rio dê Janêiro

-

PlE=E-E

PARATY
Cômqrq Municipql dê Paroly
9arsqf " Citude llüróÍka " Pubinô,Íio fr4wdhf

VEREADORA PROFESSORA FLORA
tNDtcAçÃo No 831/202í

EMENTA: Solicita que a prefeitura destina em lei S% do orçamento público para
Assistência Sociel

Éxmo. Senhor Valceni da Silva Teixeira

lndico à Mêsa, ouvido o Plenário na forma regimêntal, com fundamento no
artigo 199 do Regimento lnterno da Câmara Municipal, que seja oÍciado ao
Excelentíssimo Senhor Luciano de Oliveira Vidal - Prefeito l\runicipal de paraty,
solicitando que a prefeitura destina em lei 5% do orçamento público pa.a Assistência
Social.

JI,JSTIFICATIVA

Como nos foi apontado pela Confêrência Municipal de Assistência Social, a qual
participamos neste ano de 2021, a secreiaria de Assistência Sociat e Direitos Humanos
não tem repasse mínimo previsto pelo orçamento público do município. por esse
motivo, solicitamos que a pasta da Assistência Social receba, no mínimo, S% de verba
deste orçamento para que haja um melhor funcionãmento dos serviÇos, programas,
projetos e benefícios socioassistenciais.

Enlendemos que as questóes da pasta de Assistência Social e Direitos Humanos
são de grande importância e relevância para o bem estar da nossa população.

Sala das Sessões, 06 de setembro de 2021

Flora Maria Salles França Pihto
Professora Flora (PT)

Verêadora . Autora

Gabinetê ProfussoÍa Florã
Cámarâ Muni.ipâl de Paraty - Pâraty PaÍimônio Mundiâl
Rua: Dr Sãmuel Costa,23/25 Cêntro Hístórico- paraty/Rl

CEP: 23970-000 iTelefonee 124)3371-15131 124)992713051

AryR\f§rÁD0
Por f, votos F favor.

- votos r::loira
ê

-
abstençãoi ôes/.

earaty-@ /CE 1-U *

o.§9*t
o'